DOM Nº 6961 DE 15/01/2024

EXTRATO DE CONTRATO
ESPÉCIE: CONTRATO Nº 004/2024.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, atendendo necessidades
da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SEMDES.
CONTRATADO: WL ALIMENTOS LTDA-ME.
OBJETO: a  AQUISIÇÃO  DE  GÊNEROS  ALIMENTÍCIOS  -  CEREAIS,  através  do
sistema  de Registro  de  Preços,  para  atender  às  demandas  da Prefeitura  de
Cachoeiro de Itapemirim.

LOTE 3  - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit. Valor Total

AMIDO DE  MILHO PRODUTO AMILÁCEO EXTRAÍDO DO  MILHO,
FABRICADO A PARTIR DE MATÉRIAS PRIMAS SÃS E LIMPA produto
amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e
limpas  isentas de matérias  terrosas e  parasitas,  não podendo estar
úmidos, fermentados ou rançosos, sob a forma de pó, deverão produzir
ligeira crepitação quando comprimido entre os dedos, umidade máxima
14%p/p, acidez 2,5%p/p, mínimo de amido 84%p/p e resíduo mineral
fixo  0,2%p/p.,  devendo  apresentar  na  embalagem  as  informações
nutricionais  e  o  prazo  de  validade.  embalagem de  500  g.  validade
mínima de 6 meses.

PCT 200 APTI R$ 12,13 R$ 2.426,00

VALOR TOTAL R$ 2.426,00

LOTE 4 - AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit. Valor Total

ARROZ BRANCO. polido, tipo 1, classe longo fino, embalado em saco
plástico  polietileno transparente  resistente  atóxica,  isento  de mofo e
odores estranhos. devendo apresentar na embalagem as informações
do  fabricante,  informações  nutricionais,  prazo  de  validade  e  lote.
embalagem contendo 5 kg. validade mínima de 6 meses a partir  da
data de entrega na unidade do requerente.

PCT 2150 COTIANO R$ 19,49 R$ 41.903,50

VALOR TOTAL R$ 41.903,50

LOTE 7  - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

AZEITE DE OLIVA. ingrediente:  óleo de oliva,  tipo extravirgem com
grau  de  acidez  máximo  de  0,7  per.  unidade  de  fornecimento:  vidro
contento 500 ml, devendo apresentar na embalagem as informações do
fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. validade
mínima  de  6  meses  a  partir  da  data  de  entrega  na  unidade  do
requerente

UND 60 PRAMESA R$ 24,58 R$1.474,80

VALOR TOTAL R$ 1.474,80

LOTE 12  - AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor Total

BISCOITO DOCE TIPO MARIA OU MAISENA. composição básica:
farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura

PCT 700 PETYAN R$4,00 R$ 2.800,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900370032003800300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

vegetal hidrogenada, açúcar invertido, estabilizante lecitina de soja,
fermentos químicos (bicarbonato de sódio, pirofosfasto ácido de sódio
e bicarbonato de amônio), sal, metabissulfito de sódio, aromatizante.
embalagem  em  polipropileno  atóxico,  resistente,  hermeticamente
fechada,  devendo  apresentar  as  informações  do  fabricante,
informações  nutricionais,  prazo  de  validade  e  lote.  embalagem
contendo 400 g.  validade mínima de 6  meses a  partir  da data de
entrega na unidade do requerente.

VALOR TOTAL R$ 2.800,00

LOTE 17  - AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit. Valor Total

BISCOITO TIPO CREAM CRACKER.  composição básica: farinha de
trigo, gordura vegetal hidrogenada, açúcar, sal, extrato de malte, soro
de leite,  fermento biológico e estabilizante lecitina de soja,  contendo
glúten.  embalagem  em  polipropileno  atóxico,  resistente,
hermeticamente  fechada,  devendo  apresentar  as  informações  do
fabricante,  informações  nutricionais,  prazo  de  validade  e  lote.
embalagem contento 400 g. validade mínima de 6 meses a partir da
data de entrega na unidade requerente.

PCT 300 PETYAN R$ 5,41 R$ 1.623,00

VALOR TOTAL R$ 1.623,00

LOTE 20 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit. Valor Total

CALDO DE CARNE SEM PIMENTA, CONSTITUÍDO DE SAL, MALTO
DEXTRINA, GORDURA VEGETAL HIDROGENADA, GLUTAMA caldo
de  carne  sem  pimenta,  constituído  de  sal,  malto  dextrina,  gordura
vegetal  hidrogenada,  glutamato  monossódico,  proteína  vegetal
hidrolisada, extrato de levedura, alho, cebola, carne bovina, inosinato
de sódio,  salsa,  dióxido  de silício,  corante  caramelo e  ácido cítrico,
acondicionados em sacos de polietileno ou potes de 1 kg,  devendo
apresentar  na embalagem as informações nutricionais  e  o prazo de
validade

KG 10 ECLIPSE R$ 19,49 R$ 194,90

VALOR TOTAL R$ 194,90

LOTE 21  - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit. Valor Total

CALDO  DE  GALINHA  SEM  PIMENTA,  CONSTITUÍDO  DE  SAL,
MALTO DEXTRINA,  GORDURA VEGETAL HIDROGENADA,  GLUTA
caldo  de  galinha  sem  pimenta,  constituído  de  sal,  malto  dextrina,
gordura vegetal hidrogenada, glutamato monossódico, proteína vegetal
hidrolisada, extrato de levedura, alho, cebola, carne de frango, inosinato
de sódio,  salsa,  dióxido  de silício,  corante  caramelo e  ácido cítrico,
acondicionados em sacos de polietileno ou potes de 1 kg,  devendo
apresentar  na embalagem as informações nutricionais  e  o prazo de
validade.

KG 10 ECLIPSE R$ 22,69 R$ 226,90

VALOR TOTAL R$ 226,90

LOTE 23 - AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit. Valor Total

CANJIQUINHA  DE  MILHO.  tipo  1,  embalado  em  saco  plástico KG 200 DORICO R$ 5,16 R$ 1.032,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900370032003800300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

polietileno transparente resistente atóxica, isento de mofos, embalagem
contendo  1  kg,  devendo  apresentar  as  informações  do  fabricante,
informações nutricionais, prazo de validade e lote, validade mínima de 6
meses a partir da data de entrega na unidade do requerente.

VALOR TOTAL R$ 1.032,00

LOTE 35 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit. Valor Total

FARINHA DE TRIGO de 1ª qualidade enriquecido com ferro e ácido
fólico, acondicionado em embalagem plástica polietileno transparente
resistente atóxica,  isenta de mofo,  sujidades e umidade. embalagem
contendo  1  kg,  devendo  apresentar  as  informações  do  fabricante,
informações nutricionais, prazo de validade e lote. validade mínima de 3
meses a partir da data de entrega na unidade requerente.

KG 200
MARAKE

T
R$ 4,79 R$ 958,00

VALOR TOTAL R$ 958,00

LOTE 37  - AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca
Valor
Unit. Valor Total

FEIJÃO  PRETO. tipo  1  novo.  teor  máximo  de  impureza  de  2%
constituído  de  grãos  inteiros,  sãos,  isentos  de  materiais  terrosos,
sujidades e mistura de outras variedades e espécies, acondicionado em
embalagem  plástica  polietileno  transparente  atóxica.  embalagem
contendo  1  kg,  devendo  apresentar  as  informações  do  fabricante,
informações nutricionais, prazo de validade e lote. validade mínima de 6
meses a partir da data da entrega na unidade requerente

KG 750
DONA

CLEUZA
R$ 6,06 R$ 4.545,00

VALOR TOTAL R$4.545,00

LOTE 39 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor
Total

FEIJÃO  TIPO  1  VERMELHO  NOVO,  ACONDICIONADO  EM
EMBALAGEM DE POLIPROPILENO TRANSPARENTE, EMBALAGEM
COM  novo,  acondicionado  em  embalagem  de  polipropileno
transparente, embalagem com 1 kg, grãos inteiros, aspecto brilhoso,
liso, isento de matéria terrosa, pedras, fungos ou parasitas e livre de
umidade e fragmentos ou corpos estranhos, com registro no ministério
da  agricultura,  informações  do  fabricante  e  data  de  vencimento
estampada na embalagem. validade mínima de 6 meses

KG 1.000 LIVIA R$ 8,66 R$ 8.660,00

VALOR TOTAL R$ 8.660,00

LOTE 64 - AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor
Total

ÓLEO DE SOJA, refinado, obtido de um único vegetal, aspecto límpido
com cheiro  e  consistência  característicos,  isento  de  ranço  e  outras
características indesejáveis, embalagem plástica transparente atóxica
resistente,  embalagem  contendo  900  ml,  devendo  apresentar  as
informações do fabricante, informações nutricionais, prazo de validade
e lote.  Validade mínima de 9 meses a partir  da data de entrega na
unidade requerente.

UND 800 COAMO R$ 7,97 R$ 6.376,00

VALOR TOTAL R$ 6.376,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900370032003800300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

LOTE 47 - AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor
Total

LEITE EM PÓ INTEGRAL INSTANTÂNEO. obtido por desidratação do
leite de vaca integral. ingredientes: leite de vaca integral, emulsificante
lecitina de soja, não conter glúten, devendo ser apto para a alimentação
humana,  mediante  processos  tecnológicos  adequados.  ter  boa
solubilidade.  acondicionado em embalagem aluminizada.  embalagem
contendo  400  g,  devendo  apresentar  as  informações  do  fabricante,
informações nutricionais, prazo de validade e lote, registro no ministério
da agricultura - serviço de inspeção federal (sif) ou serviço de inspeção
estadual (sie). validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega
na unidade requerente.

PCT 2.600 DANKY R$ 17,82 R$ 46.332,00

VALOR TOTAL R$  46.332,00

LOTE 51  - AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor
Total

MACARRÃO COM OVOS TIPO ESPAGUETE. ingredientes: sêmola de
trigo  enriquecida  com  ferro  e  ácido  fólico,  ovos,  corantes  naturais:
urucum  e  cúrcuma.  embalagem  plástica  transparente  atóxica,
resistente,  isenta  de  qualquer  substância  estranha  ou  nociva.
embalagem contendo 500 g,  devendo apresentar  as  informações do
fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. validade
mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requerente.

PCT 900 CADORE R$ 5,54 R$ 4.986,00

VALOR TOTAL R$ 4.986,00

LOTE 56 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor
Total

MANTEIGA INGREDIENTES BÁSICOS: CREME DE LEITE  E SAL,
EMBALAGEM  COM  500  G,  CARACTERÍSTICAS  ADICIONAIS
ingredientes  básicos:  creme de  leite  e  sal,  embalagem com 500 g,
características  adicionais:  com  sabor  e  odor  próprios,  devendo
apresentar  na embalagem as informações nutricionais  e  o prazo de
validade

UND 40 VENEZA R$ 28,33 R$ 1.133,20

VALOR TOTAL R$ 1.133,20

LOTE 58 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor
Total

MILHO DE PIPOCA. tipo 1, classe amarelo, grupo duro, de primeira
qualidade, polido, limpo, isento de sujidades, mofo e outras misturas de
espécies,  embalagem  plástica  polietileno  transparente  atóxica,
resistente,  não  violada,  embalagem  contendo  500  g,  devendo
apresentar  as  informações  do  fabricante,  informações  nutricionais,
prazo de validade e lote, validade mínima de 6 meses a partir da data
de entrega na unidade requerente

PCT 50 PEREIRA R$ 5,76 R$ 288,00

VALOR TOTAL R$ 288,00

LOTE 61 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor
Total

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900370032003800300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MISTURA  PARA  BOLO  EMBALAGEM  COM  400  GR,  SABOR
CHOCOLATE,  DEVENDO  APRESENTAR  NA  EMBALAGEM  A
COMPOSIÇÃO  embalagem  com  400  gr,  sabor  chocolate,  devendo
apresentar  na  embalagem  a  composição  básica,  as  informações
nutricionais e o prazo de validade

PCT 200 REGINA R$ 5,00 R$ 1.000,00

VALOR TOTAL R$ 1.000,00

LOTE 66  - EXCLUSIVO  PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor
Total

ORÉGANO PACOTE COM 500G, PRAZO DE VALIDADE, pacote com
500g, prazo de validade. PCT 100 ECLIPSE R$ 30,00 R$ 3.000,00

LOTE 69  -  AMPLA CONCORRÊNCIA

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor
Total

PRÉ-MISTURA PARA PÃO DOCE  EMBALAGEM COM 25 KG,
ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM  DE  POLIPROPILENO
TRANSPARE  embalagem  com  25  kg,  acondicionado  em
embalagem  de  polipropileno  transparente  ou  leitosa,  sem
conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição
básica, as informações nutricionais e o prazo de validade

UND 160 PREMASSA R$ 114,28 R$ 18.284,80

VALOR TOTAL R$ 18.284,80

LOTE 71  - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor
Total

PRÉ-MISTURA PARA PÃO FRANCÊS EMBALAGEM COM 25  KG,
ACONDICIONADO  EM  EMBALAGEM  DE  POLIPROPILENO
TRANSPARENTE  embalagem  com  25  kg,  acondicionado  em
embalagem de polipropileno transparente ou leitosa, sem conservantes,
devendo  apresentar  na  embalagem  a  composição  básica,  as
informações nutricionais e o prazo de validade

UND 260 LUSAMIX R$ 97,14 R$ 25.256,40

VALOR TOTAL R$ 25.256,40

LOTE 72  - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor
Total

PRESUNTO  COZIDO  SEM  CAPA  DE  GORDURA,  EM  PEÇA,
EMBALADO  A VÁCUO  EM  SACO  PLÁSTICO  TRANSPARENTE  E
ATÓXI presunto cozido sem capa de gordura, em peça, embalado a
vácuo  em saco  plástico  transparente  e  atóxico,  limpo,  não  violado,
resistente,  que garanta  a  integridade do produto  até  o  momento do
consumo,  acondicionado  em  caixas  lacradas.  a  embalagem  deverá
conter  externamente  os  dados  de  identificação,  procedência,
informações nutricionais, número de lote, data de validade, quantidade
do produto, número do registro no ministério da agricultura/sif/dipoa e
carimbo  de  inspeção  do  sif.  o  produto  deverá  apresentar  validade
mínima  de  30  (trinta)  dias  a  partir  da  data  de  entrega  na  unidade
requisitante.

KG 25 COFRIL R$ 20,00 R$ 500,00

VALOR TOTAL R$ 500,00

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900370032003800300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

LOTE 75 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor
Total

QUEIJO MUSSARELA NÃO FATIADO, CONSISTÊNCIA DE PASTA
ELÁSTICA,  TENDENTE A MACIA,  DE  UNTURA MANTEIGOSA não
fatiado,  consistência  de  pasta  elástica,  tendente a  macia,  de untura
manteigosa, crosta lisa e bem formada, cor amarela clara, homogênea,
registro de inspeção sanitária, informações do fabricante, especificação
do produto e data de vencimento estampado na embalagem

KG 40
PORTO
ALEGRE

R$ 38,75 R$ 1.550,00

VALOR TOTAL R$ 1.550,00

LOTE 78 - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor
Total

SAL REFINADO. iodado, com no mínimo 98,5% de cloreto de sódio e
sais de iodo (entre 40 mg à 60 mg p/kg), acondicionado em embalagem
plástica  polietileno  transparente  atóxica,  resistente  e  vedada.
embalagem  contendo  1  kg,  devendo  apresentar  as  informações  do
fabricante, informações nutricionais, prazo de validade e lote. validade
mínima de 6 meses a partir da data de entrega na unidade requerente.

KG 300
CINCO

ESTRELA
R$ 1,80 R$ 540,00

VALOR TOTAL R$ 540,00

LOTE 80  - EXCLUSIVO PARA ME/EPP

Descrição do Objeto Unid. Quant. Marca Valor Unit. Valor
Total

SARDINHA EM CONSERVA embalagem em lata de 125g. a lata
deverá apresentar revestimento interno apropriado, vedada, isento
de ferrugem e substâncias nocivas. validade mín. de (06) meses.

UND 200 NAUTIQUE R$ 9,60 R$ 1.920,00

VALOR TOTAL R$ 1.920,00

VALOR: R$ 177.010,50 (cento e setenta e sete mil, dez reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes da execução deste Termo de Referência correrão por conta do
recurso específico consignado no Orçamento do Município de Cachoeiro de Itapemirim,
constante na seguinte dotação:
Gêneros de Alimentação: 0902.0824309242.106.33903007000.15000000001.
Ficha: 1388.
PRAZO: 31/12/2024
DATA DA ASSINATURA: 11/01/2024.
SIGNATÁRIOS: Roselane de Araujo Lima Barreira – Secretária Municipal de Desenvolvimento
Social e Cintia Alves Pinto – Proprietária da Contratada.
PROCESSO: 845/2024.

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 3900370032003800300030003A00540052004100, Documento assinado digitalmente conforme MP

n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

	DOM Nº 6961 DE 15/01/2024

		2024-01-12T12:34:10-0300